
Diferenciācija, apgūstot vārdu krājumu angļu 
valodas stundās.

Iveta Lokmane - Šabovica
25.10.2022



1. Kāpēc nepieciešams diferencēt?

https://padlet.com/ivetalokmanesabovica/8k2nxwhw58bk5921

2. Vai savās stundās izmantojat diferenciāciju? Kādā veidā?

https://padlet.com/ivetalokmanesabovica/8k2nxwhw58bk5921


Kas ir mācību procesa diferenciācija?

Mācību procesa diferenciācija ir metodiski, 

didaktiski un organizatoriski pasākumi, ar kuru 

palīdzību mācības tiek pielāgotas izglītojamo 

grupas spējām, motivācijai un talantiem. 

/IKVD, 2018/



Ārējā diferenciācija
➔ Ar ārējo diferenciāciju tiek apzīmēta 

izglītojamo sadalīšana pa dažādiem izglītības 

iestāžu veidiem, mācību virzieniem, klasēm 

u.tml. To var veikt nesaistīti ar konkrētu mācību 

priekšmetu, vadoties pēc izglītojamo 

inteliģences vai citām vispārīgām izglītojamo 

īpašībām, taču to var veikt arī vadoties pēc 

izglītojamo spējām un sasniegumiem mācību 

priekšmetu ietvaros, pie tam izglītojamie šajā 

gadījumā dažādos mācību priekšmetos var 

atrasties atšķirīgu līmeņu grupās. /IKVD, 2018/



Iekšējā diferenciācija
➔ Veicot iekšējo diferenciāciju, izglītojamo 

grupām tiek piedāvāti atšķirīgi uzdevumi, kuri 

atbilst viņu spējām un interesēm. Šajā 

gadījumā atšķiras uzdevumu skaits, to grūtības 

pakāpe, izpildes laiks, pedagoga sniegtā 

palīdzība, darba un uzskates līdzekļi. Pedagogs 

pārrauga izglītojamo mācīšanos, par pamatu 

ņemot klašu un stundu sistēmu, kura 

paredzēta noteiktu tematu apguvei, lai 

sasniegtu standartā noteikto rezultātu. /IKVD, 

2018/



mācību 
saturu

vides sniegtās 
iespējas

sasniedzamo 
rezultātu

emociju vadības 
paņēmienus, 

attīstāmo ieradumu 
kopumu un radošuma 

līmeni

mācību 
procesu

Pedagogs var 
diferencēt, 
pielāgojot ….

/Sousa, 2018/



izziņas procesa 
iezīmes un 

gatavību mācībām

personības iezīmes 
mācību procesā

motivāciju un 
intereses

Pedagogs var 
diferencēt, 
ņemot vērā 
izglītojamo ….

/Sousa, 2018/



Pedagogs var 
diferencēt 
………



Kāds ir Jums zināmi jaunu vārdu apguves veidi? Kāda 
ir Jūsu pieredze?



Seši veidi, kā efektīvāk iemācīties jaunus vārdus:

1. Lasi, lasi un lasi. Jo vairāk lasīsi, ne tikai romānus, bet arī žurnālus un avīzes, jo vairāk 
iemācīsies. Kad lasi un atklāj jaunus vārdus, mēģini izprast nozīmi no teikuma, kā arī 
uzmeklē definīciju vārdnīcā. Pieraksti jaunus vārdus. Tavs vārdu krājums bagātināsies!

2. Turi pa rokai vārdnīcu un izmanto tēzauru. Izmanto vēlamo versiju — drukāta, mobilā 

aplikācija vai tiešsaiste. Atklājot jaunu vārdu, uzmeklē to vārdnīcā, lai iegūtu gan tā 

izrunu, gan nozīmi. Tālāk, dodies uz tēzauru un atrodi līdzīgus vārdus un frāzes, kā arī 
sinonīmus un antonīmus.

3. Izveido savu vārdnīcu. Ir ļoti laba doma pierakstīt jaunos vārdus, kurus tu atklāj. Tikai 

pierakstot tos, tu sāksi pazīt vārdus, kad lasīsi. Turklāt, saglabājot visu jauno vārdu 

vārdnīcu, tu iegūsi pārliecību uzzināt vēl vairāk vārdu, it īpaši, ja redzēsi, cik daudz jaunu 

vārdu esi jau iemācījies.



Seši veidi, kā efektīvāk iemācīties jaunus vārdus:

4. Iemācies vienu vārdu dienā. Viens vārds dienas kalendārā, tīmekļa vietnē vai 

pašveidotajā vārdu sarakstā ir lieliska tehnika, ko daudzi cilvēki izmanto jaunu vārdu 

apgūšanai. 

5. Spēlē dažādas spēles. Vārdu spēles, kas izaicina tevi un palīdz atklāt jaunas nozīmes 

un jaunus vārdus, ir lielisks līdzeklis, lai paplašinātu vārdu krājumu. Kā piemērus var 

minēt krustvārdu mīklas, anagrammas, vārdu virknes, “Scrabble” un “Boggle”.

6. Iesaisties sarunās. Vienkārša saruna ar citiem cilvēkiem var palīdzēt tev 

uzzināt jaunus vārdus. Tāpat kā lasot, kad esi izdzirdējis jaunu vārdu, 

neaizmirsti to pierakstīt, lai vēlāk varētu to definēt.

/British Council/



Tēma: Izglītība

Klase: 9

SR: Skaidro jauno vārdu 
nozīmi un pielieto tos 
kontekstā.

Stundu skaits: 2 (bloks)



Jauno vārdu krājums 

par tēmu “Izglītība”.



Tēmas jauno vārdu apguves procesa diferencēšana.

Vārdu nozīmes 
izpratne no 
konteksta 
(uzdevumi 
pildīšana).

Vārdu tulkošana 
(angļu  - 

latviešu) google 
tiešsaistes 

dokumentā.

Vārdu 
skaidrošana 

(angļu - angļu) 
google 

tiešsaistes 
dokumentā.

1.grupa 3.grupa2.grupa



Tēmas jauno vārdu apguves procesa diferencēšana (1.grupa)



Tēmas jauno vārdu apguves procesa diferencēšana (2.grupa)



Tēmas jauno 
vārdu apguves 
procesa 
diferencēšana 
(3.grupa)



Izaicinājums!

https://davebirss.com/storydice/9dice.html

"Rory's Story Cubes"  - radoša kauliņu galda spēle 

Stāsta veidošana pa tēmu “Izglītība”, balstoties uz dotajiem 
nosacījumiem, izmantojot jauno vārdu krājumu.
Satura diferencēšana: viena grupa stāstā akcentē īpašības 
vārdus; otra grupa stāstā akcentē apstākļa vārdus; trešā grupa 
stāstā akcentē frazālos darbības vārdus.

https://davebirss.com/storydice/9dice.html


Atgriezeniskā saite

1.Pašpārbaudes uzdevums - Papārbaudes uzdevumus skolēnam var piedāvāt katrā situācijā stundas laikā, 

kur svarīgi, lai skolēns pats ierauga, ko prot, ko neprot un var plānot tālākos savus darbības soļus. 

Pašpārbaudes uzdevums var būt testa formā, izmantojot dažādus tiešsaistes rīkus (kahoot, google aptaujas 

u.c.), tas var būt jautājumu un atbilžu sesija izmantojot prezentāciju ar jautājumiem un skolēni izvēlas 

atbildes rakstot vai rādot dažādu krāsu kartītes u.c.

2.Atbilžu lapa - Atbilžu lapa sniedz iespēju skolēniem strādāt savā tempā un skolotājam atvēl laiku 

individuālai palīdzībai uzdevumu veikšanā. Atbildes var būt pieliktas klasē pie sienas vairākās vietās, tās 

var būt pieliktas pie tāfeles u.c. Tiklīdz skolēns veicis patstāvīgi uzdevumu, tā viņš dodas pie atbilžu lapas 

salīdzināt savas atbildes un veic labojumus.

3. Izejas biļetes - Izejas biļete nodrošina ātru un ērtu informācijas iegūšanu par skolēnu izpratni konkrētajā 

stundas tēmā. Tās parasti ir īsas (tikai pāris jautājumi) un dod iespēju skolēniem dalīties tajā, ko viņi 

iemācījušies no mācību stundas. Izejas biļetes saturs būs atkarīgs no tā, ko skolotājs vēlas sasniegt.



Atgriezeniskā saite 



Diskusija. Story #1

It was a chilly evening in February. You were riding your bicycle 
home late, looking forward to a hot shower and a steaming bowl 
of chicken soup. You rode past the church just before the bells 
rang 11:00. Suddenly from around the corner, a young man on a 
skateboard nearly crashed into you. He was carrying something 
bulky inside his jacket, but you couldn’t see what it was.

“Oh, sorry.” He said nervously, but you didn’t have time to say 
anything back before he sped off on his skateboard down the 
street.

“That was funny.” You thought to yourself. “Wait a minute!” you 
said out loud to the empty street, “That was Bob, a friend of 
Johnny’s! But what was he doing out here tonight?”

…A few days later, a Detective from the Local Police stopped by to 
ask you a few questions about the person you saw that night.

Ko iespējams diferencēt 
darbā ar tekstu?



Konferences izvērtējuma saite:

https://ej.uz/JVGkonference

https://ej.uz/JVGkonference


Paldies par uzmanību!


